

Výročná správa o činnosti a hospodárení neziskovej organizácie za rok 2021



Predkladá: Ing. Janka Tynkovan, riaditeľka n. o.

Banská Štiavnica, 18.03.2022

GULIVER n.o.

IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Sídlo n.o.: ul. Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica

Prevádzky bez právnej subjektivity:

Súkromná materská škola GULIVER

Súkromné jasle GULIVER

Súkromná výdajná školská jedáleň

ul. Poľovnícka č.1914/3B, 969 01 Banská Štiavnica

Prevádzky s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti:

Súkromná základná škola GULIVER

Súkromný školský klub detí

Súkromná školská jedáleň

ul. A.T.Sytnianskeho 2867/4, 96901 Banská Štiavnica

GULIVER n.o. je registrovaná na Okresnom úrade v Banskej Bystrici pod číslom OVVS/NO-4/2014 dňa 18.06.2014 ako organizácia, ktorá sa zúčastňuje na projektoch podporujúcich vzdelávanie, výchovu a rozvoj telesnej kultúry, IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Zakladateľom neziskovej organizácie je TIDLY SLOVAKIA, a.s., IČO 35976161, Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica.

Predmetom činnosti neziskovej organizácie je poskytovanie všeobecne prospešných služieb, predovšetkým:

1. V oblasti vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry,

- organizovanie spoločenských, kultúrnych a športových podujatí, výstav, súťaží, prehliadok,
- nadštandardné vzdelávanie v oblasti jazykovej prípravy detí a športovej výchovy,
- multikultúrna výchova, ktorá bude zameraná proti xenofóbnym prejavom a postojom k inakosti a menšinám, a podpore tolerancie,
- poskytovanie komplexnej výchovno-vzdelávacej činnosti pre deti od 1 do 3 rokov
- poskytovanie služieb starostlivosti o dieťa

2. Poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť,

- prevencia vzniku, riešenie alebo zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie dieťaťa,
- zachovanie, obnova alebo rozvoj schopnosti dieťaťa viesť samostatný život a na podporu jeho začlenenia do spoločnosti,
- zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb dieťaťa,
- riešenie krízovej sociálnej situácie dieťaťa (t. j. ohrozenie života alebo zdravia dieťaťa, ktoré vyžaduje bezodkladné riešenie),
- prevencia sociálneho vylúčenia dieťaťa,
- vedenie detí, rodičov a iných osôb k aktívnym prejavom solidarity s ľuďmi a osobitne s deťmi v núdzi, ktorej podstatou je pomoc, podpora, záchrana ľudskej dôstojnosti a zmiernovanie utrpenia detí v prípade prírodných katastrof, kríz spôsobených človekom, stavu hladu a podvýživy alebo v porovnateľných núdzových situáciách,

3. Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti

- účasť na sociálnych, hospodárskych, kultúrnych a environmentálnych procesoch a vzťahoch, ktoré prebiehajú v regióne,
- ďalšie aktivity, ktoré prispievajú k zvyšovaniu konkurencieschopnosti regiónu, trvalému hospodárskemu rozvoju, sociálnemu rozvoju a územnému rozvoju a k vyrovnávaniu hospodárskych rozdielov a sociálnych rozdielov medzi regiónmi

4. Poskytovanie sociálnych služieb podľa zákona o sociálnych službách prostredníctvom Zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa s názvom Súkromné jasle Guliver. Miesto poskytovania sociálnej služby - Poľovnícka 1914/3B, 969 01 Banská Štiavnica.

- Súkromné jasle Guliver poskytujú ambulantnou formou sociálne služby v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa na základe zápisu do Registra poskytovateľov sociálnych služieb Banskobystrického samosprávneho kraja pod registračným číslom 370.

- Súkromné jasle Guliver sídli v objekte, ktorý spoločne zdieľajú s prevádzkou Súkromnej materskej školy Guliver, pričom prevádzka SJG je dispozične, funkčne a časovo nezávislá od prevádzky SMS Guliver a na svoju prevádzku má vyhradené samostatné priestory. Kapacita zariadenia je 7 detí vo veku od 1 do 3 rokov.
- Súkromné jasle Guliver sa snažia vo svojom zariadení o aplikáciu moderných opatrovateľských, výchovných a socializačných metód spolu s komplexným a individuálnym prístupom ku klientom poskytnutím sociálnej istoty a zodpovedajúcej starostlivosti. Okrem realizovaných zákonom stanovených činností vytvárame podmienky pre rozvoj klienta, jeho samostatnosť, integráciu a socializáciu v kolektíve a následnému procesu adaptácie pri pobyte v SMS Guliver.

Ciele GULIVER n.o.

- Usmerňovať a citlivo viesť deti, aby svojim vlastným pričinením získali vedomosti, zručnosti a schopnosti.
- Viesť deti k pohybovej zdatnosti, uprednostňujúce zdravý životný štýl športovými aktivitami na certifikovanej lezeckej stene, v slanovodnom bazéne, fínskej suchej, telocvični a v školskej záhrade vybavenej certifikovanými preliezkami.
- Realizovať aktivity zamerané na spoluprácu a spájanie Guliver n.o. a rodiny.
- Rozvíjať komunikatívnosť, jazykovú spôsobilosť, vychovávať deti rozumejúce pojmom a správne formulujúce svoje myšlienky, postoje a názory.
- Vychovať deti slobodné, sebauvedomé v činnostiach, názoroch a postojoch.
- Budovať u detí emocionálny vzťah k prírode, ochrane života a niest zodpovednosť za svoje konanie.
- Rozvíjať kreativitu a fantáziu v keramickej dielni a výtvarnej učebni prostredníctvom rôznych výtvarných techník.
- Cieľom Súkromných jasli GULIVER ako poskytovateľa sociálnych služieb v rámci zosúladovania pracovného a rodinného života, je vytvoriť rodinné prostredie pre klientov navštevujúcich naše zariadenie. Viesť k vytváraniu a osvojovaniu si návykov zdravého životného štýlu, nadobúdať plavecké zručnosti, ktoré sú súčasťou výchovného procesu. Jednoduchým, a hravým spôsobom interpretovať základy výchovy s ohľadom na vek a rešpektovaním jedinečnosti každého dieťaťa. Dbáť na rozvoj jeho individuálnych potrieb, talentov a nadaní cez hru, inšpiratívne podnetné prostredie či aktivizujúce aktivity. Klásť dôraz na praktické činnosti, zážitkové učenie, samostatnosť a tým ich pripraviť na plynulý prechod do materskej školy. V rámci vlastného výchovného programu rozvíjať pohybové, matematické, jazykové, telovýchovné, výtvarné a hudobné zručnosti detí. Výchovné pôsobenie rozvíjajú úlohy z oblasti rozumovej, mravnej, pracovnej, hudobnej, výtvarnej a telesnej. Spolu tvoria systém, v ktorom sa navzájom prelínajú a dopĺňajú.
- Cieľom Základnej školy GULIVER je rešpektovať individuality, oceňovať kreativitu, vytvárať priestor pre osobný rozvoj každého jednotlivca. Sprevádzať žiakov na ceste k jeho vlastnému rastu. Podporovať toleranciu, rozvíjať sociálnu zodpovednosť, viesť ich k aktívnemu podieľaniu sa na udalostiach školy. Zdieľať s nimi každodenné radosti i starosti, vytvárať sociálne zázemie, budovať komunitu založenú na vzájomnom rešpekte, dôvere a pomoci. Školou, ktorá bude poskytovať modernú cestu výchovy a vzdelávania k múdрым, dobrým, aktívnym a šťastným deťom, pripraveným na reálny pracovný i osobný život a aktívne riešenie problémov, formovať zdravý životný štýl a vytvárať pozitívny vzťah k športu. Osobným príkladom a poradenstvom napomáhať transformácii školstva smerom k humanizácii v oblasti výchovy a vzdelávania a smerom k profesionalizácii riadenia škôl.

Orgány neziskovej organizácie:

Správna rada	- je najvyšší orgán
Riaditeľ	- je štatutárnym orgánom
Revízor	- je kontrolný orgán

Členmi správnej rady sú:

- Ing. Michal Tynkovan
- Ing. Beáta Maďarová, MBA
- Monika Kašiarová do 07.06.2021
- PhDr. Monika Kocková od 08.06.2021

Riaditeľkou neziskovej organizácie bola od 18.06.2014 do 23.9.2015 a opätovné vymenovanie od 7.11.2018:

- Ing. Janka Tynkovan

Od 23.9.2015 do 7.11.2018 riaditeľkou neziskovej organizácie bola

- PaedDr. Anežka Slančíková

Revízorom neziskovej organizácie je:

- Ing. Renáta Feriancová

Poverenou osobou vedením Súkromnej materskej školy GULIVER a Súkromných jasí GULIVER je:

- PaedDr. Anežka Slančíková

Poverenou osobou vedením Súkromnej výdajnej školskej jedálne je:

- Andrea Dóczyová do 31.07.2021
- Iveta Říhová od 01.08.2021

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9753/23530:4-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú materskú školu GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9754/23533:2-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú výdajnú školskú jedáleň ako súčasť Súkromnej materskej školy GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor živnostenského podnikania, osvedčením číslo OU-ZH-OZP-2015/009230-2, č. živnostenského registra 680-19438, zo dňa 31.8.2015 vydal Osvedčenie o živnostenskom oprávnení na vykonávanie živnosti – Prevádzkovanie jasí s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Banskobystrický samosprávny kraj, odbor sociálnych služieb a zdravotníctva, registračné číslo 370 zo dňa 17.7.2018, zaradilo Súkromné jasle GULIVER do registra poskytovateľov sociálnych služieb, druh: zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, s termínom začatia činnosti 17.7.2018.

V roku 2020 GULIVER n.o. ako zriaďovateľ Súkromnej základnej školy GULIVER požiadalo o zaradenie školy do siete škôl a školských zariadení SR v zmysle §14 ods.6 písm. B) zákona č.596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2020/10070:8-A2130 zo dňa 13.5.2020 zaradilo:

1/ Súkromnú základnú školu Guliver, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, s vyučovacím jazykom slovenským, do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2021.

2/ Súkromný školský klub detí, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, ako súčasť Súkromnej základnej školy Guliver, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2021.

3/ Súkromnú školskú jedáleň, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, ako súčasť Súkromnej základnej školy Guliver, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2021.

Plán práce neziskovej organizácie:

Na základe vzájomného partnerstva zariadení SMŠ a SJ Guliver sa do mnohých plánovaných aktivít realizovaných SMŠ Guliver aktívne zapájajú a podieľajú v rámci zariadenia aj klienti/deti Súkromných jasí Guliver, ktorí majú jednotlivé akcie a aktivity prispôbené na vekú primeranej úrovni, s prihliadnutím na vekové osobitosti dieťaťa.

Január 2021

- 23.12.2020 – 08.01.2021 prerušenie prevádzky počas vianočných prázdnin
- 11. – 22.01.2021 a 27. – 29.01.2021 obmedzená prevádzka na základe rozhodnutia MŠVVaŠ SR
V uvedenom období bola v školách na základe rozhodnutia MŠVVaŠ SR obmedzená prevádzka iba pre deti zákonných zástupcov pracujúcich v kritickej infraštruktúre a pre deti zákonných zástupcov, ktorých povaha práce neumožnila jej vykonávanie z domácnosti.
- 22. – 26.01.2021 prerušenie výchovno-vzdelávacieho procesu pre ochorenie COVID-19
V uvedenom období bol výchovno-vzdelávací proces prerušený na základe rozhodnutia Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Žiari nad Hronom z dôvodu výskytu ochorenia COVID-19.
- 25.01.2021 Deň komplimentov
Z dôvodu prerušenia výchovno-vzdelávacieho procesu sa uvedená aktivita nekonala.
- 01/2021 Snehové radovánky
Zimné obdobie poskytuje priestor na rozvoj pohybových schopností detí realizovaním zimných športov a aktivít (sánkovanie, bobovanie, guľovanie, stavanie snehuliaka) v priestoroch materskej školy a v jej najbližšom okolí, s ohľadom na podmienky a bezpečnosť. So znakmi a vlastnosťami zimného obdobia sa deti oboznamovali na základe vlastných skúseností a pozorovania. Bádateľskou metódou formovali svoje poznatky o vlastnostiach ľadu, snehu a vode, získavali manuálne zručnosti formovaním snehu v podobe rôznych tvarov a stavieb. Budovali kladný vzťah k zvieracej ríši cez podporovanie starostlivosti o zvieratá v zime a prostredníctvom emocionálnych zážitkov z činností.

Február 2021

- 01. – 05.02.2021 obmedzená prevádzka na základe rozhodnutia MŠVVaŠ SR
V uvedenom období bola v školách na základe rozhodnutia MŠVVaŠ SR obmedzená prevádzka iba pre deti zákonných zástupcov pracujúcich v kritickej infraštruktúre a pre deti zákonných zástupcov, ktorých povaha práce neumožnila jej vykonávanie z domácnosti.
- 10.02.2021 Európsky deň 112 – jednotné európske číslo tiesňového volania
Osvetová činnosť v rámci „Európskeho čísla tiesňového volania 112“ je zameraná predovšetkým na deti, mládež a širokú verejnosť s cieľom neustále zvyšovať povedomie verejnosti o účele využitia čísla tiesňového volania 112, hlavne o efektívnej komunikácii s operátormi pri volaní na číslo tiesňového volania 112 a tiež s cieľom znížiť počet neoprávnených volaní, čo môže výrazne pomôcť pri záchrane života, zdravia občanov, majetku a životného prostredia. Guliveráci si pri tejto príležitosti znovu opakovali význam a dôležitosť tiesňového volania 112, ako aj všetkých pohotovostných služieb integrovaného záchranného systému.
- 12.02. – 08.03.2021 prerušenie výchovno-vzdelávacieho procesu pre ochorenie COVID-19
V uvedenom období bol výchovno-vzdelávací proces prerušený na základe rozhodnutia Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Žiari nad Hronom z dôvodu výskytu ochorenia COVID-19.
- do 14.02.2021 Valentín – výroba darčeka
Na sviatok všetkých zamilovaných myslia na svojich najmilovanejších aj naši malí Guliveráci. Darčekom vyrobeným vlastnými rukami, do ktorého vložili kus svojho srdca potešili všetkých, ktorých ľúbia najviac na svete.
- 15.02.2021 Karneval
Z dôvodu prerušenia výchovno-vzdelávacieho procesu sa uvedená aktivita nekonala.

Marec 2021

- 12.02. – 08.03.2021 prerušenie výchovno-vzdelávacieho procesu pre ochorenie COVID-19
V uvedenom období bol výchovno-vzdelávací proces prerušený na základe rozhodnutia Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Žiari nad Hronom z dôvodu výskytu ochorenia COVID-19.
- 08. – 19.03.2021 upravená prevádzková doba od 8:00 hod. do 15:30 hod.
Z dôvodu, že viacero pedagogických zamestnancov bolo v súvislosti s ochorením COVID-19 na PN, pristúpil zriaďovateľ, po konzultácii s Regionálnym úradom verejného zdravotníctva v Žiari nad Hronom, k úprave prevádzkovej doby od 8:00 hod. do 15:30 hod. Od 22.03.2021 bola SMŠ a SJ Guliver v bežnej prevádzkovej dobe od 7:00 hod. do 17:00 hod.
- 08.03.2021 MDŽ
Počas celého školského roka deti v SMŠ Guliver usilovne pracujú pri rôznych činnostiach aj na rozvoji svojich motorických a umeleckých zručností, ktoré potom využívajú aj pri výrobe rôznych darčiekov pre svojich blízkych. Mamičky, babičky, tetičky, ... sa tak aj pri príležitosti MDŽ mohli tešiť z výsledných produktov ich šikovných rúk.
- 08.03.2021 Rada školy
Z dôvodu nepriaznivej epidemiologickej situácie v súvislosti s ochorením COVID-19, ako aj výskytom ochorenia sa zasadnutie Rady školy nekonalo.
- 03/2021 Depistáž školskej zrelosti v CPPP Banská Štiavnica

Termín depistáže školskej zrelosti - posúdenie školskej zrelosti, príprava predškolákov na vstup do základnej školy, si zákonní zástupcovia individuálne zabezpečovali v priebehu mesiaca marec.

- 22.03.2021 Svetový deň vody
Dňa 22.03. si každoročne pripomínáme Svetový deň vody, ako jednej so základných podmienok všetkého života. Spoločne s Guliverákmi sme diskutovali o prejavoch života a zisťovali ich predstavy o prítomnosti vody v prírode. Pozorovali vodu v kvapalnom i plynnom skupenstve, experimentovali sme a zoznámili sa i s kolobehom vody v prírode.
- 23.03.2021 Svetový deň meteorológie
Svetový deň meteorológie si Guliveráci pripomenuli v tento deň. „Kto predpovedá počasie? Ako vzniká búrka, či tornádo? Odkiaľ fúka vietor?“ Skúmaním a experimentovaním - vytvorením farebnej búrky, veternej vrtule, či vodného tornáda, sme hľadali odpovede na tieto a mnohé ďalšie otázky týkajúce sa záhad počasia.
- 26.03.2021 Vynášanie Moreny spojené s ľudovými tradíciami
Vystúpenie za účelom uchovávania ľudových tradícií – Vynášanie Moreny si naši Guliveráci užili v tento deň. Oblečení v ľudových krojoch, za sprievodu hudby a spevu sa rozlúčili s Morenou ako symbolom zimy, aby privítali jar. Spoznávali tak tieto tradičné ľudové tradície.
- 26.03.2021 zaradenie začínajúceho pedagogického zamestnanca do adaptačného programu
- 28.03.2021 Deň učiteľov
V tento deň sme si pripomenuli dôležitosť tohto povolania. Nechýbalo ani odmeňovanie našich pedagogických zamestnancov.
- 29.03.2021 Rozprávkový deň so spisovateľom
„Povedz mi čo čítaš a ja Ti poviem kým si.“ S Guliverákmi sme oslávili mesiac knihy s knihou v rukách. Prečítali a zoznámili sme sa s knihou, stali sme sa autormi, ilustrátormi, zriadili sme si vydavateľstvo a prešli sme si celú cestu knihy, kým sa dostane do políc obchodu. Naučili sme sa knihy si vážiť a pestovať si k nim pozitívny vzťah. Veď každá strana z knihy, posunie nás vždy o kúsok bližšie k našej múdrosti. Zavърšili sme ho Dňom s rozprávkou. Vydali sme sa do rozprávky a nie jednej, na princeznú a odvážnych rytierov sme sa zahrli, v perníkovej chalúpku strechu ježibabe opravili, Popoluške hrach vytriedili.
- 31.03.2021 Pletenie korbáčov
Počas dňa si Guliveráci cez triedne aktivity pripomínali tieto ľudové tradície a remeslá. Spoločne sme si vyskúšali pletenie korbáčov, tancom a spevom ľudových piesní si spríjemnili popoludie v materskej škole.

Apríl 2021

- 09.04.2021 ukončenie adaptačného vzdelávania začínajúceho pedagogického zamestnanca, otvorená EA, záverečný pohovor
- 04/2021 príprava na zápis do ZŠ
- do 12.04.2021 Výtvarná súťaž – Vesmír očami detí
Niektorí Guliveráci z triedy Veľkáči a Malkáči sa zapojili do výtvarnej súťaže „Vesmír očami detí“, kde výtvarne stvárnilo svoje predstavy o vesmíre, čím prezentovali materskú školu na súťaži vo výtvarnej činnosti. Víťazné ocenenie získala L. Č. z triedy Veľkáči.
- 19.04.2021 Metodické združenie

V uvedený deň sa konalo zasadnutie metodické združenia. Zo zasadnutia bola spísaná zápisnica.

- 22.04.2021 Svetový deň Zeme
Svetový deň Zeme si naši Guliveráci pripomenuli aktivitami zameranými na ochranu našej planéty a poznanie jej tajov, kedy priložili aj oni ruku k jej ochrane. Vhodne zameranými aktivitami, s využitím metód zážitkového učenia, nápadito pripravenými stanovišťami a edukačnými materiálmi sa deti naučili správne triediť odpad, získavať predstavu o namáhavej práci včiel (ako včely vyrábajú chutný med), či z letokruhov vyčísliť vek stromov. Zažili tiež výbuch „naozajstnej sopky“. Podnetné prostredie prispelo k dopoludniu plného bádania.
- 26.04.2021 Jarné remeselné dielničky
O tradícii remeselnej zručnosti našich predkov, ktoré uchovávajú aj tradičné drevené hračky, sa Guliveráci dozvedeli počas tvorivého popoludnia remeselných dielničiek. Za pomoci pedagogických zamestnancov si precvičili svoje manuálne zručnosti opracovaním dreva a výrobou svojho vlastného dreveného koníka, bábiky z varechy, či maľovaného lopárika.
- 30.04.2021 Svetový veterinárny deň – Moje zvieratko
V tento deň sa Guliveráci vydali objavovať ríšu zvierat. Počas celého dňa mali deti možnosť starať sa o naozajstné zvieratá, ktoré zavítali do materskej školy a mali možnosť ich bližšie spoznávať. Prostredníctvom rôznych aktivít sa o zvieratách a práci veterinárov dozvedeli plno zaujímavostí.
- Vyšetrenie očí – LIONS CLUB Banská Štiavnica
SMŠ a SJ Guliver každoročne zabezpečujú v spolupráci s charitatívnou organizáciou LIONS CLUB Banská Štiavnica bezplatné skríningové vyšetrenie očí, ktoré slúži na vyhľadávanie možných okuliarových chýb u detí. Uvedená aktivita sa presunula na mesiac máj.
- Planetárium Maximiliána Hella
Z dôvodu aktuálne platných pandemických opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo možné akciu zorganizovať.
- Lesnícky deň Botanická záhrada
Z dôvodu aktuálne platných pandemických opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo možné akciu zorganizovať.
- Sférické kino
Z dôvodu aktuálne platných pandemických opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo možné akciu zorganizovať.
- Divadelné predstavenie v SMŠ Guliver
Z dôvodu aktuálne platných pandemických opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo možné akciu zorganizovať.

Máj 2021

- 03.05.2021 Stavanie mája
Guliveráci každý rok v mesiaci máj, ktorý sa považuje za obdobie lásky a zrodu nového života pomáhajú Guliverovi, za sprievodu spevu a tanca ozdobiť pestrofarebnými stužkami a postaviť u nás v materskej škole „máj“, ktorý predstavuje symbol sily a dobrého rastu.
- 03. – 31.05.2021 zápis – školský rok 2021/2022
- 05.05.2021 Svetový deň hygieny rúk
Dodržiavanie správnej hygieny, najmä dôkladná dezinfekcia rúk, je najlepšou prevenciou proti infekciám a šíreniu respiračných chorôb, ku ktorým patrí aj aktuálny Covid-19. Aj my sme si spoločne s Guliverom osvojili zásady správneho umývania rúk.

- do 07.05.2021 Deň matiek – program (videozáznam)
Pre každé dieťa sú najdôležitejší ľudia v jeho živote mama a otec. Deň matiek je výnimočný čas povedať našim mamám ako ich máme radi, čo pre nás znamenajú a prejať im vďačnosť za všetko čo pre nás neustále robia. Naši Guliveráci divadelným predstavením -videozáznamom a tiež vlastnoručne vyrobeným milým a malým darčekom potešili maminky v ich sviatok na Deň matiek.
- od 10.05.2021 obnovenie plaveckej prípravy
- 17.05.2021 Medzinárodný deň mlieka 26.5.
Mlieko – mimoriadne dôležitá potravina predovšetkým pre nás deti. Môžeme ho piť koľko chceme a vládžeme, lebo obsahuje takmer všetko potrebné pre rast, vývoj či ochranu detského organizmu. A pretože nám veľmi chutí aj my sme oslávili Deň mlieka. Naše chuťové poháriky dostali zabrat'. Koštovali sme všakovaté dobroty a výrobky z mlieka, mixovali koktaily s ovocím, i ochutnali náhradu tohto zázračného nápoja. Pretože už vieme, že nie všetkým je dopriate piť túto lahodnú pochutinu bez obmedzenia. Vieme toho oveľa viac! Čo obsahuje, odkiaľ ho získavame, prečo ho máme piť...
- 24. – 28.05.2021 Hospitačná činnosť
V uvedenom termíne prebiehala v SMŠ Guliver hospitačná činnosť.
- Lesnícky deň Botanická záhrada
Z dôvodu aktuálne platných pandemických opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo možné akciu zorganizovať.
- Medzinárodný deň múzeí 18.5.
Z dôvodu aktuálne platných pandemických opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo možné akciu zorganizovať.
- Fotenie detí
Tradičné fotenie detí v priestoroch SMŠ Guliver sa presunulo na mesiac jún.
- Vyšetrenie očí – LIONS CLUB Banská Štiavnica
Súkromná materská škola Guliver a SJ Guliver každoročne zabezpečujú v spolupráci s charitatívnou organizáciou LIONS CLUB Banská Štiavnica bezplatné skríningové vyšetrenie očí, ktoré slúži na vyhľadávanie možných okuliarových chýb u detí. Uvedená aktivita sa presunula na mesiac jún.
- Návšteva hasičov – medzinárodný deň hasičov 4.5.
Termín aktivity bol presunutý na jún 2021.

Jún 2021

- 01.06.2021 Medzinárodný deň detí
Pri príležitosti dňa detí navštívilo materskú školu obľúbené Spievankovo – Spievanka a Zahrajko. Spoločne so spevom a tancom sa Guliveráci preniesli do rozprávkovej krajiny. Nechýbal ani kúzelník.
- 02.06.2021 Spievankovo
- 03.06.2021 Rada školy
V uvedený deň sa konalo zasadnutie Rady školy. Zo zasadnutia bola spísaná zápisnica.
- 08.06.2021 Deň najlepších priateľov
Deň najlepších priateľov je dňom oslavy pravého priateľstva. Tie najúprimnejšie a najväčšie priateľstvá vznikajú práve v detstve. Preto je veľmi dôležité, aby sme si už od detstva pripomínali ich silu a dôležitosť, aby aspoň niektoré z nich pretrvali až do dospelosti. Aj v tento deň sme preto Guliverákov učili, že priateľstvo je vzácny dar.
- 08.06.2021 Divadlo Theátrum
Guliveráci sa divadelným predstavením v podaní autorského divadla Teatrum presunuli do sveta plného zábavy, interakcie a nového poznávania.

- 08.06.2021 Vyšetrenie očí – LIONS CLUB Banská Štiavnica
SMŠ a SJ Guliver každoročne zabezpečujú v spolupráci s charitatívnou organizáciou LIONS CLUB Banská Štiavnica bezplatné skríningové vyšetrenie očí, ktoré slúži na vyhľadávanie možných okuliarových chýb u detí. Zrakové funkcie oka sa vyvíjajú u detí do 6 rokov veku dieťaťa, preto včasné odhalenie a liečba u detí v predškolskom veku je prevenciou rozvoja tupozrakosti a škúlenia. Vyšetrenie je jednoduché a rýchle. Za pomoci prístroja Plusoptix, bezkontaktnou metódou s využitím sieťnicovej kamery, prístroj detekuje prípadné odchýlky a upozorní na potrebu komplexného odborného vyšetrenia u očnému lekárovi.
Z technických príčin pre softvérovú poruchu zariadenia sa skríningové vyšetrenie očí neuskutočnilo a presunulo sa na iný termín.
- 09.06.2021 Stretnutie rodičov predškolákov
- 10.06.2021 Návšteva hasičov
Čo znamená číslo 150 už naši Guliveráci dobre vedia. V tento deň si Guliveráci mali priblížiť prácu hasičov, preskúmať ich vozidlá, pracovné vybavenie a výstroj, vyskúšať si ako sa profesionálne hasí „oheň“ z veľkej hadice pod tlakom.
Z dôvodu neočakávanej poruchy hasičského vozidla sa návšteva hasičov nekonala.
- do 11.06.2021 Dúhový kolotoč
Zapojenie sa do výtvarnej súťaže Dúhový kolotoč.
- 18.06.2021 Medzinárodný deň piknikov
Piknik je príležitosťou na výlet s rodinou alebo priateľmi do prírody. S piknikom je spojená radosť z pobytu v krásnej prírode, sedenie na deke a vychutnávanie zabaleného jedla. Cieľom je oslava stolovania vonku a relaxácia. Pri príležitosti medzinárodného dňa piknikov, sme si tento výnimočný spôsob stolovania a relaxácie, na krásnych lúčach, ktoré sú v tesnej blízkosti nášho zariadenia, užili aj my Guliveráci.
- 20.06.2021 Deň otcov – výroba darčeka
Pre každé dieťa sú najdôležitejší ľudia v jeho živote mama a otec. Ich nekonečná a bezpodmienečná láska je pre nich všetkým. Naši Guliveráci vlastnoručne vyrobeným milým a malým darčekom potešili aj oteckov v ich sviatok na Deň otcov.
- 24.06.2021 Letná Gulimpiáda
„Oheň“ tradičnej Gulimpiády sa „rozhoľ“ v nových priestoroch športovísk Súkromnej základnej školy Guliver. Naši Guliveráci si v rámci dňa plného športu a zaujímavých športových disciplín zmerali svoje športové schopnosti.
- 24.06.2021 Metodické združenie
V uvedený deň sa konalo zasadnutie metodického združenia. Zo zasadnutia bola spísaná zápisnica.
- 28.06.2021 Noc s Guliverom – Veľkáči
V tento deň predškoláci zažili rozlúčkové nočné dobrodružstvo. Užili si čas plný radosti, smiechu a zábavy. Spoločne si pripravili výbornú večeru, vytvorili si darčeky na pamiatku, zahrli sa, zasúťažili i zatancovali si. Vládca noci deti uložil do postieľok. Po prebudení sa do krásneho dňa zistili, že v škôlke ich „spinkáčikovia“ v noci ožili a preskúmali všetky zákutia materskej školy.
- 29.06.2021 Rozlúčka s predškolákmi
Už po siedmykrát sme sa lúčili s našimi predškolákmi. Dokázali sme zodpovedne pripraviť našich predškolákov a odprevadiť ich pred pomyselnú školskú bránu s dostatočnými zručnosťami a vedomosťami. Predškoláci sa lúčili so svojimi spolužiakmi a spolužiačkami s predškolákmi krásnym programom, na ktorom nesmela chýbať ani ich najbližšia rodina, avšak za prísnych hygienických opatrení. Za odmenu si nakoniec všetci užili zábavné popoludnie s chutným občerstvením.

- 06/2021 Fotenie detí
V priebehu mesiaca jún pribudli našim Guliverákom do rodinného albumu ďalšie krásne portrétové fotografie.
- Záchranári a čerený kríž
Z dôvodu aktuálne platných pandemických opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo možné akciu zorganizovať.
- Koncoročný výlet
Z dôvodu aktuálne platných pandemických opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo možné akciu zorganizovať.
- Detské dni svätého Huberta
Z dôvodu aktuálne platných pandemických opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo možné akciu zorganizovať.
- Olympiáda „malých zdravotníkov“
Z dôvodu aktuálne platných pandemických opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo možné akciu zorganizovať.

Júl 2021

- 06. – 09.07.2021 Pirátsky týždeň
Prvý júlový týždeň sa niesol v znamení pirátov. Deti sa premenili na naozajstných pirátov, ktorí plnili rôzne úlohy, vyrábali pirátsku loď, či pirátsku vlajku v ktorých si preverovali svoje pohybové a výtvarné zručnosti. Prežili týždeň plný hier a zábavy, ktorý zavŕšili spevom pirátskej hymny.
- 12. – 16.07.2021 Indiánsky týždeň
Indiánsky týždeň „vtiahol“ všetkých Guliverákov do kmeňa Apačov. Náčelník kmeňa previedol všetkých Guliverákov prostredníctvom indiánskych príbehov, spevov a tanca do sveta Divokého západu. Deti sa oboznamovali s indiánskym odevom, príbytkami, spôsobmi života, lovom, indiánskym písmom, spôsobmi komunikácie, indiánskym tancom. Celý týždeň plnili úlohy spojené s indiánskou tematikou. Preverovali si svoje schopnosti a odvahu v rôznych športových a edukačných disciplínach, učili sa navzájom si pomáhať prekonať strach a vcítiť sa do života indiánov.
- 13.07.2021 Stretnutie spoločenstva rodičov SJ Guliver
Na prvom spoločnom stretnutí rodičov SJ Guliver vedúca zariadenia PaedDr. Anežka Slančíková privítala iba rodičov/zákonných zástupcov novoprijatých klientov/detí a ozrejmila dôvod neprítomnosti všetkých zákonných zástupcov, ku ktorému sa pristúpilo pre situáciu v súvislosti s ochorením COVID-19. Pristúpilo sa k organizovaniu stretnutia v obmedzenom počte osôb za dodržania určených hygienických opatrení. Na stretnutí boli zákonní zástupcovia oboznámení so všetkými dôležitými náležitosťami spojenými s prevádzkou zariadenia – Organizačným poriadkom zariadenia, s pravidlami pri prijímaní detí do jasli, s druhom, formou, rozsahom a miestom poskytovania sociálnej služby, prevádzkovou dobou zariadenia, s cenou za služby, či so zmluvnými podmienkami poskytovania sociálnych služieb. Priebeh stretnutia spolu s uznesením je spracovaný v zápisnici.
- 14.07.2021 Stretnutie spoločenstva rodičov SMŠ Guliver
Na prvom spoločnom stretnutí rodičov SMŠ Guliver riaditeľka školy PaedDr. Anežka Slančíková privítala iba rodičov/zákonných zástupcov novoprijatých klientov/detí a ozrejmila dôvod neprítomnosti všetkých zákonných zástupcov, ku ktorému sa pristúpilo pre situáciu v súvislosti s ochorením COVID-19. Pristúpilo sa k organizovaniu stretnutia v obmedzenom počte osôb za dodržania určených hygienických opatrení. Na stretnutí boli zákonní zástupcovia oboznámení so všetkými dôležitými náležitosťami spojenými s prevádzkou materskej školy, právami

a povinnosťami, školským poriadkom, jeho pravidlami, či platobnými podmienkami. Pribeh stretnutia spolu s uznesením je spracovaný v zápisnici.

- 19. – 23.07.2021 Na kráľovskom dvore
Tretí júlový týždeň sa materská škola „premenila“ na kráľovský dvor. Týždeň sa niesol v znamení kráľov, princov, princezien, dvorných dám a rytierov. Deti plnili rôzne úlohy, v ktorých si preverovali svoje pohybové, výtvarné a tanečné zručnosti. Prežili rozprávkový týždeň plný hier a zábavy.
- 26.07. – 13.08.2021 prerušenie prevádzky počas letných prázdnin

August 2021

Prázdninové leto a príprava na začiatok nového školského roka 2021/2022.

September 2021

- 02.09.2021 Zahájenie nového školského roka 2021/2022
Pre nový školský rok 2021/2022 bola z dôvodu povinného predprimárneho vzdelávania navýšená kapacita SMŠ Guliver zo 48 detí na 53 detí. Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Žiari nad Hronom vydal listom zo dňa 27.08.2021 súhlas s prechodným zvýšením počtu detí v zariadení SMŠ Guliver o 5 detí na obdobie školského roka 2021/2022.
Po dobu trvania pandémie ochorenia COVID-19 sa prevádzka SMŠ Guliver riadi nariadeniami MŠVVaŠ SR, pričom plne rešpektuje aktuálne opatrenia a rozhodnutia Vlády SR a Úradu verejného zdravotníctva SR.
- 03.09.2021 Rada školy
V uvedený deň sa konalo zasadnutie Rady školy. Zo zasadnutia bola spísaná zápisnica.
- 09/2021 Práva dieťaťa – Právo na meno a štátnu príslušnosť. Právo na prednostnú ochranu a pomoc (dopravná výchova).
S uplatnením metód zážitkového učenia oboznamujeme našich Guliverákov, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamujú cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si Guliveráci osvojili, že majú Právo na meno a štátnu príslušnosť a Právo na prednostnú ochranu a pomoc.
- 09/2021 Drogová prevencia – Vzťahy k ostatným. Hygiena.
Prostredníctvom aktivít sa Guliveráci oboznamujú s jednotlivými cieľmi drogovej prevencie. V tomto mesiaci sa zaoberali Vzťahmi k ostatným, kde cieľom bolo uvedomiť si podstatu priateľstva, kamarátstva a jeho významu pre ľudský život cez aktivitu „Kľbko priateľstva“, ako aj Hygienou. Guliveráci sa cez rozprávku „Ako sa Guliver neumýval“ snažili pochopiť dôležitosť dodržiavania základnej osobnej hygieny a hygienických návykov na predchádzanie ochorenia.
- 09/2021 Spoznaj svoje mesto
Z dôvodu aktuálne platných pandemických opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo možné akciu zorganizovať.
- od 16.9.2020 Návšteva dopravného ihriska
V rámci dopravnej výchovy, na základe spolupráce SMŠ Guliver a Detského centra HOPLANDIA Banská Štiavnica, navštívili Guliveráci vonkajšie dopravného ihrisko detského centra. Cieľom bolo naučiť sa orientovať na cestnej komunikácii, osvojiť si pravidlá a zásady bezpečnosti cestnej premávky v rámci vzdelávacích aktivít na dopravných prostriedkoch.
- 23. – 30.09.2021 Európsky týždeň športu. Deň behu – SZŠ Guliver
Z dôvodu aktuálne platných pandemických opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo možné akciu zorganizovať.

Október 2021

- 10/2021 Šarkaniáda

V priebehu celého mesiaca október si počas priaznivého počasia naši Guliveráci púšťali nápadité pestrofarebné šarkany a užívali si príjemné jesenné popoludnia strávené na čerstvom vzduchu. Guliverákom nechýbali rýchle nohy, odhodlanie a túžba vidieť farebne lietajúce šarkany tancovať vysoko na oblohe.

- 10/2021 Práva dieťaťa – Právo na bezplatné vzdelávanie, hru a zotavenie

S uplatnením metód zážitkového učenia oboznamujeme našich Guliverákov, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamujú cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si Guliveráci osvojili, že majú Právo na bezplatné vzdelávanie, hru a zotavenie.

- 10/2021 Drogová prevencia – Alkohol

Prostredníctvom aktivít sa Guliveráci oboznamujú s jednotlivými cieľmi drogovej prevencie. V tomto mesiaci sa zaoberali témou Alkohol. Cez rozprávku „Opitá studnička“ veku primeranou formou sme poukazovali na skúsenosti detí s alkoholom v rodine, vo svojom okolí, ako aj na následky pitia alkoholu – šoféri, deti.

- 04.10.2021 Logopedická depistáž predškolákov

V tomto termíne sa predškoláci zúčastnili logopedickej depistáže, ktorej cieľom je zmapovať u detí aktuálnu úroveň reči. Včasná identifikácia úrovne reči vedie včasnej intervencii a tým k odstráneniu alebo minimalizácii porúch reči. O výsledkoch logopedickej depistáže, sú zákonní zástupcovia detí informovaní v osobnom rozhovore s pani logopedičkou, za účelom navrhnutia cieleného riešenia vyskytujúcich sa rečových problémov u ich dieťaťa a poskytnutia intervencie na odstránenie alebo zmiernenie rečových väd.

- 04.10. – 08.11.2021 Výtvarná súťaž „Polícia známa neznáma“

Niektorí Guliveráci z triedy Veľkáči a Malkáčisa zapojili do výtvarnej súťaže „Polícia známa neznáma“, čím prezentovali materskú školu na súťaži vo výtvarnej činnosti.

- 08.10.2021 Návšteva Arboréta v Kysihýbli

S Guliverom sme sa vypravili na veľký zážitkový výlet do Arboréta Kysihýbeľ, kde sa Guliveráci toho veľa naučili a odniesli si nové zážitky a skúsenosti. Spoznali krásy prírody všetkými zmyslami a s pani pedagogičkou sa pomocou lesnej pedagogiky preniesli do tajov lesa zvierat a prírody.

- 14.10.2021 Najkrajšia vyrezávaná tekvica

K jesennej tradícii nasej materskej školy a detských jaslí patrí aj vyrezávanie a zdobenie tekvic. V exteriéri materskej školy si Guliveráci za prítomnosti svojich rodičov vyrezávali a ozdobovali krásne, veselé a originálne tekvice. Vyrezané tekvičky celý nasledujúci týždeň zdobili vstup do nášho zariadenia. Aktivity boli zamerané na upevnenie spolupráce materskej školy a rodiny.

- 20.10.2021 Medzinárodný deň stromov

Týmto dňom sme si pripomenuli význam stromov. Stromy nám neposkytujú iba tieň pred horúčavou, ovocie či bázeň pre oči, ale aj kyslík potrebný a nevyhnutný pre náš život. Medzinárodný deň stromov v našom Guliverovi sme oslávili sadením stromov. Aj takýmto spôsobom učíme našich Guliverákov vážiť si prírodu, o ktorú sa treba starať a chrániť ju.

- 21.10.2021 Svetový deň odrôd jablák

Aj tento rok čakal na našich Guliverákov úžasný deň. Opäť sa niesol v znamení poriadnej dávky vitamínov v podobe ich najobľúbenejšej pochúťky - jablka. Naším cieľom bolo hravým spôsobom v podobe rôznych aktivít s využitím jablák upevňovať u detí návyk ku konzumácii ovocia, a tak vytvárať prirodzeným spôsobom potrebu

zdravého stravovania u detí v rámci plnenia úloh ako súčasť Národného programu prevencie obezity u detí. Počas „Dňa jablka“ – dňa plného edukačných aktivít sa Guliveráci dozvedeli o zložení jablka, porovnávali veľkosti a zisťovali chute rôznych odrôd jablák. Vyskúšali, akými spôsobmi sa dajú jabĺčka pripraviť a svoju šikovnosť využili pri príprave jablkových šalátov, sušení chutných jablkových čipsov, či príprave zdravého koláča. Okrem toho sa deti zapojili do množstva zábavno-pohybových a výtvarných aktivít. Nechýbala ani ranná ochutnávka šťavy a čerstvých aj sušených jablák.

- 10/2021 Pozdrav pre starých rodičov – online
Starká so starkým sú dar. Vieme, že aj staroba je súčasťou nášho života. Prichádza pomaly, často nebadane a niekedy nie je ani priestor si ju vychutnať. Prežívame ich plnohodnotnú jeseň života, prinášame im nádherné, pestré a pokojne farby, dávame im lásku, energiu a pocit, že ich stále potrebujeme. Naše Guliverčatá myslia na svojich starkých a keďže pandemická situácia neumožnila dopriať im spoločne strávený čas v našej materskej škole, každá trieda pripravila pre svojich starkých pozdrav z lásky, v podobe originálne spracovaného videa, ktoré sme uverejnili na webovej stránke našej materskej školy.
- 10/2021 Video vizitky
Uvedená aktivita bola zrušená.
- 31.10.2021 Svetový deň sporenia – Aktivity zamerané na finančnú gramotnosť: Človek a svet práce.
V rámci tohto dňa sme sa s našimi Guliverákmi sústredili na aktivity zamerané na finančnú gramotnosť – Človek a svet práce. Učili sme sa poznať na elementárnej úrovni význam platidla – peňazí v živote človeka, poznať koncept šetrenia, zdieľania a míňania peňazí.

November 2021

- 02. – 09.11.2021 Hospitačná činnosť
V uvedenom termíne prebiehala v SMŠ Guliver hospitačná činnosť.
- 03.11.2021 Metodické združenie
V uvedený deň sa konalo zasadnutie metodického združenia. Zo zasadnutia bola spísaná zápisnica.
- 05.11.2021 Svetový deň behu. Deň materských škôl na Slovensku
Z dôvodu aktuálne platných pandemických opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo možné akciu zorganizovať.
- 11/2021 Práva dieťaťa –Právo na výživu, bývanie a zdravotnícke služby
S uplatnením metód zážitkového učenia oboznamujeme našich Guliverákov, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamujú cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si Guliveráci osvojili, že majú Právo na výživu, bývanie a zdravotnícke služby.
- 11/2021 Drogová prevencia - Výživa
Prostredníctvom aktivít sa Guliveráci oboznamujú s jednotlivými cieľmi drogovej prevencie. V tomto mesiaci sa zaoberali témou Výživa. Cez rozprávku „Ako Guliverovo kráľovstvo prišlo o zdravie.“ sa deti zoznamovali s potravinami, ktoré sú zdravé alebo nezdravé.
- 11/2021 Zdravie z prírodnej lekárne
Počas mesiaca november v rámci tematického týždňa mali Guliveráci triednu aktivitu zameranú na ochranu zdravia pred vírusmi pomocou prírodných liečiv.

- 11. – 12.11.2021 Vianočné fotenie detí
V predvianočnom období už tradične ponúkame rodičom možnosť fotenia detí v podobe nezabudnuteľných spomienkových fotografií s vianočnou tematikou.
- 12.11.2021 Dental Alarm – 1. školenie
SMS Guliver sa zapojila do programu Dental Alarm. Interaktívnymi aktivitami zameranými na zdravé d'asná a starostlivosť o zuby si Guliveráci zábavnou formou osvojovali ako a prečo sa majú správne starať o svoje zúbky.
- 15., 16., 18., 19.11.2021 Korčuliarsky výcvik
Cieľom tejto pohybovej aktivity je naučiť deti prirodzene sa pohybovať na špecifickom povrchu, prekonávať strach z kĺzavého pohybu, zvyšovať odolnosť organizmu s intenzívnou pohybovou činnosťou v sťažených indoorových, resp. outdoorových podmienkach. Súčasťou korčuliarskeho výcviku Veľkáčov v rozsahu 4 dní bol nácvik a zdokonaľovanie špecifických pohybových činností a zručností, celkovej telesnej zdatnosti a nadobúdanie teoretických poznatkov. Korčuliarsky výcvik sa konal v priestoroch ľadovej plochy Ice Arena Zvolen.
- 18.11.2021 Hudobné vystúpenie – Hudobná agentúra Nobbo
V tento deň zavítala do SMS Guliver Hudobná agentúra Noboo. Guliveráci sa tak cez hudobné vystúpenie dozvedeli veľa zaujímavostí o ľudskom tele.
- 19.11.2021 Dental Alarm – 2. školenie
SMS Guliver sa zapojila do programu Dental Alarm. Interaktívnymi aktivitami zameranými na zdravé d'asná a starostlivosť o zuby si Guliveráci zábavnou formou osvojovali ako a prečo sa majú správne starať o svoje zúbky.
- 26.11.2021 Dental Alarm – 3. školenie
Z dôvodu aktuálne prijatých opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 bolo školenie zrušené a presunuté na rok 2022.
- 29.11.2021 ukončenie adaptačného vzdelávania začínajúceho pedagogického zamestnanca, otvorená EA, záverečný pohovor

December 2021

- 12/2021 Práva dieťaťa –Právo na lásku, porozumenie a starostlivosť.
S uplatnením metód zážitkového učenia oboznamujeme našich Guliverákov, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamujú cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si Guliveráci osvojili, že majú Právo na lásku, porozumenie a starostlivosť.
- 12/2021 Drogová prevencia - Nebezpečie, ktoré prichádza od cudzích ľudí
Prostredníctvom aktivít sa Guliveráci oboznamujú s jednotlivými cieľmi drogovej prevencie. V tomto mesiaci sa zaoberali témou Nebezpečie, ktoré prichádza od cudzích ľudí. Cez rozprávku „Neposlušné deti.“ sme deťom priblížili, prečo je dôležité nerozprávať sa s cudzími ľuďmi a nechodiť s nimi nikam.
- 03.12.2021 Dental Alarm – 4. školenie
Z dôvodu aktuálne prijatých opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 bolo školenie zrušené a presunuté na rok 2022.
- 12/2021 Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok
Aj tento rok sme sa rozhodli zapojiť do celoslovenskej zbierky – Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok. Vyčariť úsmev nezištným činom, naučiť sa nielen dostávať, ale aj dávať, potešiť babičku a dedušku v domove dôchodcov, ktorí nečakajú na Vianoce darček od nikoho. Vďaka našim milým rodičom sa podarilo naplniť veľa darčkových krabíc množstvom maličkostí pre potešenie a na úžitok. Do krabice deti vložili aj kus srdca, práce svojich rúk a milý list, že na nich myslia nielen v tento čas. Mimoriadna

situácia ohľadom pandémie COVID-19 nám neumožnila odovzdať ich osobne do rúk seniorov a tak sme v rámci projektu krabíčky aspoň odprevadili na cestu do Domova Márie Banská Štiavnica.

- Otvorenie vernisáže, Okresné riaditeľstvo policajného zboru v ZH
Z dôvodu aktuálne prijatých opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 bola akcia zrušená.
- 06.12.2021 Mikuláš
Aj tento rok k nám do Gulivera na návštevu prišiel sv. Mikuláš s anjelom ako ochrancom. Neobišiel nikoho akaždého z nás obdaril. Z vďaky a z radosti, že prišiel medzi nás, ho všetky deti od najmenších jasličkárov až po predškolákov obdarili pekným programom.
- 08.12.2021 Rada školy
Z dôvodu nepriaznivej epidemiologickej situácie v súvislosti s ochorením COVID-19 sa zasadnutie Rady školy nekonalo.
- 09.12.2021 Pečenie medovníkov Veľkáči, Malkáči
- 10.12.2021 Pečenie medovníkov Drobčekovia
Adventný čas sme si aj v materskej škole spríjemnili nádhernou, typicky vianočnou vôňou medovníkov. Guliveráci piekli a zdobili chutné medovníčky. Pečenie a zdobenie perníkov sa vydarilo a na výsledných produktoch si všetci patrične pochutnali.
- 13.12.2021 Na Luciu
Sviatok svätej Lucie, bol oddávna najtajomnejším sviatkom zo stridzích dní. Verilo sa, že tento deň je výnimočne nebezpečný a strigy majú veľkú moc. Za sprievodu piesní a tanca naše šikovné Lucie povymetali husími perami všetky kúty našej škôlky a s nimi všetko zlo a choroby, aby sme - ako sa hovorí, ochránili príbytok pred temnými silami.
- do 15.12.2021 Príprava vianočnej pohľadnice a jej odoslanie
SMS a SJ Guliver pripravili tradične originálny vianočný pozdrav – vianočnú fotografiu zamestnancov, ktorú sme rozposielali ako poďakovanie za spoluprácu partnerom a organizáciám.
- 16.12.2021 Vianoce pre zvieratká Malkáči + Veľkáči
Múzeum vo Svatom Antone organizovalo tradičné zdobenie vianočného stromčeka pre zvieratká v parku kaštieľa. Zapojili sme sa aj my s našimi Guliverákmi a jedlými ozdobami – sladkým ovocím, chutnou zeleninou, či suchým chlebíkom sme prispeli k vyzdobeniu vianočného stromčeka pre zvieratká.
- 17.12.2021 Vianočný večierok – online
V predvianočnom období približujeme deťom zvyky a tradície (tvorivé dielne, pečenie medovníkov, príprava ozdôb, darčiekov, kulís a oblečenia, nácvik vianočných kolied, piesní a vinšov) spojené s obdobím adventu. Vyvrcholením priprav je vianočný večierok, ktorý sme pre nepriaznivý vývoj pandemickej situácie a podľa aktuálne platných nariadení ani tento rok nemohli prežiť v našej škôlke a jasliach s našimi najbližšími a najmilovanejšími. Spoločne sme pre všetkých pripravili Vianočný pozdrav v podobe videozáznamu, v ktorom deti predviedli svoje veľkolepé vystúpenie v rámci vianočného programu, tvoreného divadielkami, piesňami, či originálnym vianočným videoklipom, ktorý sme uverejnili na webovej stránke nasej materskej školy.
- 12/2021 Príprava vianočných darčiekov pre rodičov
Počas celého mesiaca Guliveráci pripravovali na jednotlivých triedach darčeky pre svojich rodičov.
- 12/2021 Ilustrujeme Horákové povesti
Z dôvodu aktuálne prijatých opatrení v súvislosti s ochorením COVID-19 bola akcia zrušená.

- 23.12.2021 – 10.01.2022 prerušenie prevádzky počas vianočných prázdnin

Po dobu trvania pandémie ochorenia COVID-19 sa organizácia a podmienky výchovy a vzdelávania v SMŠ Guliver riadia nariadeniami MŠVVaŠ SR a pričom plne rešpektujeme opatrenia a rozhodnutia Úradu verejného zdravotníctva SR.

Pandemická situácia v značnej miere ovplyvnila organizovanie niektorých naplánovaných akcií, pričom niektoré z nich v zmysle nariadení nebolo možné realizovať alebo sa uskutočnili v obmedzenom režime s rešpektovaním aktuálne platných epidemiologických opatrení.

Vzhľadom na pretrvávajúce nariadenia MŠVVaŠ a Úradu verejného zdravotníctva SR od začiatku školského roka 2020/2021 až do odvolania nebolo možné v rámci výchovno-vzdelávacieho procesu realizovať služby poskytované materskou školou, a to oboznamovanie s cudzím jazykom v rozsahu 2 x týždenne anglický jazyk a 1x týždenne ruský jazyk, plavecká príprava v rozsahu 2 x týždenne, ktoré realizujeme prostredníctvom externých lektorov, ako aj saunovanie. Edukačná aktivita – plavecká príprava bola obnovená od 10.05.2021. Výučba jazykov pokračovala od júna 2021. Aktivity boli opätovne prerušené od 26.11.2021.

V kalendárnom roku 2022 budeme naďalej intenzívne pokračovať v plnení cieľov a vízie SMŠ a SJ Guliver, ktoré sú pretransformované vo všetkých plánovaných akciách a aktivitách, ktoré dopĺňame, inovujeme v zmysle zamerania SMŠ a SJ Guliver.

Január 2022

- Novoročné prázdniny
- Snehové radovánky
- Deň komplimentov
- Práva dieťaťa
- Drogová prevencia

Február 2022

- Európsky deň 112 – jednotné európske číslo tiesňového volania
- Valentín – výroba darčeka
- Karneval
- Celosvetová výtvarná súťaž - Vesmír očami detí
- Zimná Gulimpiáda – Lyžiarsky výcvik
- Čím budem, keď vyrastiem
- Práva dieťaťa
- Drogová prevencia

Marec 2022

- MDŽ
- Spievankovo
- Návšteva denného stacionára Margarétka – Týždeň mozgu
- Depistáž školskej zrelosti
- Deň učiteľov
- Marec mesiac knihy – návšteva knižnice
- Svetový deň divadla pre deti
- Medzinárodný deň šťastia
- Deň s rozprávkou
- Svetový deň meteorológie a vody
- Vynášanie Moreny spojené s ľudovými tradíciami

- Pletieme veľkonočné korbáče
- Výtvarná súťaž – My sa nevieme sťažovať nahlas
- Práva dieťaťa
- Drogová prevencia

Apríl 2022

- Príprava predškolákov na zápis do ZŠ
- Planetárium Maximiliána Hella v Žiari nad Hronom
- Divadelné prestavenie
- Vyšetrenie očí – LIONS CLUB Banská Štiavnica
- Lesnícky deň – Botanická záhrada
- Deň Zeme
- Ľudové remeslá
- Sférické kino
- Návšteva veterinára – Svetový veterinárny deň
- Práva dieťaťa
- Drogová prevencia

Máj 2022

- Stavanie mája
- Tvorivá súťaž – Piarské poklady
- Svetový deň hygieny rúk
- Deň matiek
- Medzinárodný deň mlieka
- Medzinárodný deň múzeí
- Návšteva hasičov – medzinárodný deň hasičov
- Práva dieťaťa
- Drogová prevencia
- Zápis – školský rok 2022/2023

Jún 2022

- Deň detí
- Deň najlepších priateľov
- Letná Gulimpiáda
- Divadelné prestavenie
- Rozprávkový zámok Bojnice
- Deň otcov
- Medzinárodný deň piknikov
- Detské dni svätého Huberta
- Návšteva policajtov a psovodov
- Záchranári a červený kríž
- Olympiáda malých zdravotníkov
- Rozlúčka s predškolákmi
- Práva dieťaťa
- Drogová prevencia

Finančný plán GULIVER, n.o.

Výdavky na zriadenie obsahujú výdavky na prípravu založenia neziskovej organizácie GULIVER n.o., vrátane potrebnej dokumentácie, notárskych poplatkov, výdavkov na ľudské zdroje, ktoré prípravu zabezpečujú, vybavenie potrebných povolení a pod.. Zriaďovacie výdavky sú vo výške 1 000,00 Eur.

Pre zriadenie Súkromnej materskej školy GULIVER sú nevyhnutné náklady na nájom objektu, pripojovacie poplatky správcom verejnej technickej infraštruktúry, náklady na prestavbu a dostavbu objektu, včítane nákladov na vybudovanie nových prípojok na verejné inžinierske siete, náklady na prípravnú a projektovú dokumentáciu, náklady na certifikáty a komplexné vyskúšanie objektu. Celú investičnú výstavbu zabezpečuje a financuje firma TIDLÝ SLOVAKIA a.s. so sídlom Dolná 5, 96901 Banská Štiavnica ako zakladateľ neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľ Súkromnej materskej školy GULIVER.

Pri rekonštrukcii areálu SMŠ GULIVER boli nasledovné údaje:

areál SMŠ GULIVER / rekonštrukcia	
zastavaná plocha pôvodná stavba (brutto)	293,39 m ²
Úžitková plocha 1 PP	445,40 m ²
Úžitková plocha 1 NP	434,18 m ²
Zastavaná plocha:	581,78 m ²
Obostavaný priestor	7 050,00 m ²
Dotknutá plocha pozemkov	3 701,00 m ²
celková úžitková plocha (brutto)	879,58 m²
kapacita - počet detí	48

Investičné výdavky (bez DPH) sú uvedené v tabuľke:

cena prestavby objektu na m²	1 667,00 €
cena prestavby objektu na dieťa	30 540,00 €
hodnota použiteľných zostatkov	230 000,00 €
náklad na stavebné práce	707 958,00 €
náklad na infraštruktúru, oporné mury	130 473,00 €
náklad dostavby - bazén	247 000,00 €
náklad úpravy areálu	63 514,00 €
náklad realizácie spevnených plôch	86 951,00 €
spolu investícia do prestavby	1 465 896,00 €
zariadenia interiéru	111 396,00 €

Pre zriadenie Súkromnej základnej školy GULIVER sú nevyhnutné náklady na nájom objektu, pripojovacie poplatky správcom verejnej technickej infraštruktúry, náklady na výstavbu objektu, včítane nákladov na vybudovanie nových prípojok na verejné inžinierske siete, náklady na prípravnú a projektovú dokumentáciu, náklady na certifikáty a komplexné vyskúšanie objektu. Celú investičnú výstavbu zabezpečuje a financuje firma TIDLÝ SLOVAKIA a.s. so sídlom Dolná 5, 96901 Banská Štiavnica ako zakladateľ neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľ Súkromnej základnej školy GULIVER.

Pri výstavbe areálu SZŠ GULIVER sú predpokladané nasledovné údaje:

Areál SZŠ GULIVER	
Celková plocha stavebného pozemku (brutto)	17 892,40 m ²
Úžitková plocha 1 PP	1 032,12 m ²

Úžitková plocha 2 PP	775,08 m ²
Úžitková plocha 3 PP	292,69 m ²
Úžitková plocha 1 NP	1 571,13 m ²
Úžitková plocha 2 NP	832,95 m ²
Úžitková plocha 3 NP	828,57 m ²
Zastavaná plocha ZŠ:	1 743,10 m ²
Obostavaný priestor	27 584,00 m ³
Dotknutá plocha pozemkov	16 149,30 m ²
Celková úžitková plocha (brutto)	5 332,54 m²
Kapacita ZŠ- počet detí	216
Kapacita celého areálu - počet detí	300

Predpokladané investičné výdavky sú uvedené v tabuľke:

cena novostavby objektu na m2	3 768,40 €
cena novostavby objektu na dieťa	93 033,00 €
náklad na stavebné práce ZŠ	15 655 000,00 €
náklad na infraštruktúru, oporné mury, autobus.zastávku	946 909,00 €
náklad stavby – bazén, telocvičňu	1 392 164,00 €
náklad úpravy areálu- ihriská, atletický štadión	1 575 369,00 €
náklad realizácie spevnených plôch	525 714,00 €
spolu predpokladaná investícia do novostavby	20 095 156,00 €
odhadovaná cena zariadenia interiéru	1 461 000,00 €

Obežný majetok predstavuje predovšetkým nákup zariadenia interieru, didaktických pomôcok, zariadenia a vybavenia pre pedagogické a administratívne činnosti, drobný majetok pre kuchyňu a jedáleň, technologické vybavenie kancelárie, zariadenie pracovne, čistiace a hygienické prostriedky, posteľná bielizeň, hračky a hry, knihy a pod. Výdavky na obežný majetok sú vo výške 139 919,00 Eur.

V júli a auguste 2015 bola vykonaná zo strany zriaďovateľa neziskovej organizácie TIDLÝ SLOVAKIA a.s. stavebná investícia vo výške 72.600,- Eur a to prístavba pre zriadenie Súkromných jasli GULIVER.

K 1.9.2021 mala Súkromná materská škola GULIVER 53 detí a Súkromné jasle GULIVER mali 7 detí.

V čase vzniku Súkromnej materskej školy GULIVER budova nebola v majetku materskej školy, čiže je v prenájme. Vlastníctvom materskej školy je iba vybavenie herne a zariadenie krátkodobého charakteru. Preinvestované prostriedky sú predmetom Nájomnej zmluvy s investorom a zároveň zakladateľom neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľom Súkromnej materskej školy GULIVER.

Po zahájení prevádzky, pokiaľ Materská škola nebola zaradená do siete škôl a školských zariadení a nebola naplnená kapacita preto bolo potrebné dotovať prevádzkové výdavky na bežnú prevádzku, ktoré zahŕňajú mzdové náklady a prevádzkovú réžiu. Priamu spotrebu detí a náklady na stravovanie detí hradia rodičia, pričom tieto položky sú zahrnuté v cene školného. Výška prevádzkových výdavkov je uvedená nižšie.

Zaradením SMŠG a SVŠJ do siete škôl od 1.1.2016 bola poskytnutá dotácia na prevádzku a mzdy zo štátneho rozpočtu prostredníctvom Mestského úradu Banská Štiavnica.

Pre rok 2021 podľa Všeobecného záväzného nariadenia Mesta Banská Štiavnica č.1/2021, pre materskú školu je to podľa prílohy č.2 suma 2.799,86 Eur na žiaka, a pre školskú jedáleň je to 161,18 Eur na žiaka.

Projekcia prevádzkových nákladov

Náklady	2019 skutočné	2020 skutočné	2021 skutočné	2022 plán	2023 plán
Výchova a vzdelávanie detí	40 305	37 498	43 718	40 000	40 000
Vzdelávanie učiteľov	277	1 240	2 111	1 000	1 000
Vybavenie tried	3 058	3 207	3 732	3 500	3 500
Prevádzková réžia	38 065	38 933	50 836	37 500	37 500
Mzdy, poistenie	260 735	339 697	340 517	339 000	339 000
Nájomné	9 850	15 573	23 411	15 000	15 000
Odpisy	0	0	0	0	0
SPOLU	352 290	436 148	464 325	436 000	436 000

Výnosy budú plynúť z viacerých zdrojov:

- príjmy od rodičov – stravné, úhrada spotrebných nákladov a rodičovský príspevok
- dotácie na mzdy a prevádzku SMŠ
- príjem od rodičov za iné služby, resp. krátkodobé pobyty a opatrovanie detí
- príjmy z prevádzky bazéna a sauny pre verejnosť

Podiel financovania od jednotlivých zdrojov

položky	2019 skutočné	2020 skutočné	2021 skutočné	2022 plán	2023 plán
Celkové príjmy	100%	100%	100%	100%	100%
Poplatok rodičov	33%	30%	33%	33%	33%
Vklad zriaďovateľa - dary	26%	43%	35%	30%	24%
Dotácia MsÚ, OÚ, ÚP	41%	27%	31%	35%	38%
Tržby, dary iné, ostatné príjmy	0%	0%	1%	2%	5%

V roku 2021 nezisková organizácia GULIVER n.o. bola prijímateľom 2% z dani vo výške 5.883,44 Eur. Tieto finančné prostriedky boli použité na edukačné a didaktické pomôcky, ktoré sú nevyhnutnou súčasťou procesu vzdelávania detí v materskej škole.

V prvých 5tich rokoch prevádzky Súkromnej materskej školy GULIVER je financovanie do veľkej miery závislé od zdrojov zriaďovateľa. Napriek tomu sa postupne hospodárenie presúva na viacdrojové financovanie. Predpokladané zdroje financovania sú predovšetkým rodičia, mesto, zriaďovateľ a podnikateľská činnosť materskej školy.

Súkromná materská škola a jasle GULIVER nepredpokladá čerpanie úverových prostriedkov na zriadenie a prevádzku. Primeranými racionalizačnými opatreniami bude Materská škola optimalizovať svoje finančné hospodárenie pre ideálne zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu a prevádzku materskej školy. Hospodárenie bude orientované na viacdrojové financovanie, aj formou prípravy a realizácie projektov financovaných sponzormi, nadáciami v rámci grantových programov a ďalších zdrojov financovania.

Finančná správa GULIVER, n.o. za rok 2021

Účtovná závierka neziskovej účtovnej jednotky v sústave podvojného účtovníctva zostavená k 31.12.2021

Strana aktív	Názov	Stav k 31.12.2020	Stav k 31.12.2021
A. Neobežný majetok		0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok		1 664,00	1 664,00
B. Obežný majetok		42 565,00	57 242,00
Zásoby	Materiál	14 250,00	14 627,00
Dlhodobé pohľadávky	Pohľadávky z obch. styku	4,00	17,00
Krátkodobé pohľadávky	Pohľadávky z obch. styku	1 855,00	15 352,00
	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy		
Finančný majetok	Pokladnica	689,00	119,00
	Bankové účty	25 767,00	27 127,00
Aktíva celkom		44 229,00	58 906,00

Strana pasív	Názov	Stav k 31.12.2020	Stav k 31.12.2021
A. Vlastné zdroje krytia		1 892,00	2 106,00
Fondy organizácie	Základné imanie	110 044,00	110 044,00
Výsledok hospodárenia	r.2020 / r. 2021	-6 553,00	214,00
B. Cudzie zdroje krytia		42 337,00	56 053,00
Rezervy		4 094,00	2 208,00
Dlhodobé záväzky		971,00	1 641,00
Krátkodobé záväzky	Z obchodného styku	3 306,00	18 238,00
	Voči zamestnancom	18 695,00	11 375,00
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	12 663,00	7 128,00
	Daňové záväzky	2 608,00	1 416,00
	Záväzky z dôvodu finan. vzťahov k ŠR	0,00	2 790,00
	Ostatné záväzky	-	257,00
Bankové výpomoci a pôžičky	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	0,00	11 000,00
Časové rozlíšenie	Výnosy budúcich období	0,00	747,00
Pasíva celkom		44 229,00	58 906,00

Náklady

Názov ukazovateľa	Rok 2020 CELKOM	<i>Rok 2021 Materská škola</i>	<i>Rok 2021 Jasle</i>	Rok 2021 CELKOM
Spotreba materiálu	28 926,00	<i>38 310,00</i>	<i>2 883,00</i>	41 193,00
Spotreba energie	11 779,00	<i>10 843,00</i>	<i>0,00</i>	10 843,00
Opravy a udržiavanie	754,00	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00
Cestovné	0,00	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00
Náklady na reprezentáciu	52,00	<i>0,00</i>	<i>379,00</i>	379,00
Ostatné služby	53 194,00	<i>67 099,00</i>	<i>2 461,00</i>	69 560,00
Mzdové náklady	249 284,00	<i>219 481,00</i>	<i>26 062,00</i>	245 543,00
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	83 471,00	<i>76 661,00</i>	<i>8 835,00</i>	83 471,00
Zákonné sociálne náklady	6 942,00	<i>9 087,00</i>	<i>391,00</i>	9 478,00
Ostatné dane a poplatky	15,00	<i>21,00</i>	<i>0,00</i>	21,00
Iné ostatné náklady	1 383,00	<i>63,00</i>	<i>1 370,00</i>	1 433,00
Náklady na krátkodobý finančný majetok	348,00	<i>379,00</i>	<i>0,00</i>	379,00
Účtovná trieda 5	436 148,00	<i>421 944,00</i>	<i>42 381,00</i>	464 325,00

Výnosy

Názov ukazovateľa	Rok 2020 CELKOM	<i>Rok 2021 Materská škola</i>	<i>Rok 2021 Jasle</i>	Rok 2021 CELKOM
Tržby z predaja služieb	125 502,00	<i>115 884,00</i>	<i>33 323,00</i>	149 207,00
Prijaté príspevky – dotácie	116 694,00	<i>144 435,00</i>	<i>0,00</i>	144 435,00
Prijaté príspevky 2%	2 219,00	<i>5 883,00</i>	<i>0,00</i>	5 883,00
Prijaté príspevky od fyzických osôb	0,00	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00
Dary	185 000,00	<i>155 000,00</i>	<i>9 000,00</i>	164 000,00
Príspevky od iných organizácií	180,00	<i>477,00</i>	<i>54,00</i>	531,00
Tržby z predaja materiálu	0,00	<i>483,00</i>	<i>0,00</i>	483,00
Účtovná trieda 6	429 595,00	<i>422 162,00</i>	<i>42 377,00</i>	464 539,00
Výsledok hospodárenia pred zdanením	-6 553,00	<i>218,00</i>	<i>-4,00</i>	214,00
Daň z úrokov zaplatená	0,00	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení	-6 553,00	<i>218,00</i>	<i>-4,00</i>	214,00

V časti účtovníctva a výročných správ sa do ustanovenia §33 mení znenie ods. 3, podľa ktorého je nezisková organizácia povinná mať účtovnú závierku a výročnú správu overenú štatutárnym audítorom, ak:

- a) príjem verejných prostriedkov a podielov zaplatenej dane v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, presiahne 200 000 eur, alebo
- b) všetky príjmy neziskovej organizácie v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, presiahnu 500 000 eur; tým nie je dotknutá povinnosť overenia účtovnej závierky podľa osobitného predpisu.

Guliver n.o. za rok 2021 mala povinnosť overovať účtovnú závierku zostavenú k 31.12.2021, vzhľadom k tomu, že spĺňa jedno ustanovenie, že príjem verejných prostriedkov a podielov zaplatenej dane v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, presiahol 200 000,00 Eur.

1./ Dotácia na stravu detí od ÚPSVaR Banská Štiavnica	1.893,10 Eur
2./ Dotácia pre predškolskú výchovu MŠ od OÚ BB	3.098,10 Eur
3./ Dotácia pre MŠ od Mesta Banská Štiavnica	134.393,28 Eur
4./ Dotácia z dôvodu COVID	5.051,11 Eur
5./ Dotácie z OÚ Banská Bystrica pre ZŠ	87.730,00 Eur
6./ Príspevky 2% z podielov daní	5.883,44 Eur
SPOLU:	238.048,73 Eur

Na zasadnutí správnej rady dňa 14.12.2021 bola schválená, na vykonanie auditu Účtovnej závierky k 31.12.2021 a Výročnej správy neziskovej organizácii GULIVER n.o. za rok 2021, Ing. Anna Pohánková, prostredníctvom firmy LUMA AUDIT, s.r.o., Ludanská 12, 93401 Levice, IČO: 36527360.



<http://www.msguliver.sk/blog/>

Slovenská komora architektov vyhlásila na jubilejnom XV. Ročníku CE-ZA-AR 2016 v kategórii **Občianske a priemyselné budovy** Ceny za architektúru o najlepšiu prestavbu. Cenu si odniesol **Richard Murgaš** z ateliéru Uniform Architects za Materskú školu Guliver v Banskej Štiavnici.

<https://www.startitup.sk/raj-pre-deti/>

<https://dennikn.sk/577144/najlepsia-architektura-roka-foto/>

<http://style.hnonline.sk/dizajn/827373-do-takejto-materskej-skolky-by-chceli-chodit-vsetci-unikat-postavili-v-banskej-stiavnici>

Cenu Dušana Jurkoviča v roku 2016 udelil Spolok architektov Slovenska Richardovi Murgašovi za dielo Materská Škola Guliver v Banskej Štiavnici.

<https://www.archinfo.sk/diela/vyrocne-ceny-sas-za-rok-2016-su-udelene-laureatom-ceny-dusana-jurkovica-sa-stala-materska-skola-guliver-v-banskej-stiavnici.html>

Záver

V zmysle Štatútu GULIVER, n.o. sa vytvorili potrebné predpoklady, aby rozvíjala ďalšie aktivity podľa druhov poskytovaných všeobecne prospešných služieb. Nezisková organizácia sa chce pri formulácii opatrení pre oblasť hospodárenia pre ďalšie obdobia zamerať naďalej na:

- využívanie zdrojov financovania zo štrukturálnych fondov EÚ realizáciou projektov v oblasti vzdelávania ako aj v oblasti sociálnej práce;
- využívanie alternatívnych spôsobov pre zabezpečenie finančných prostriedkov z vlastných aktivít na vlastnú činnosť;
- zabezpečenie hospodárenia na báze vlastných rozpočtov

Podakovanie

Ďakujeme za finančnú i nefinančnú pomoc všetkým, ktorí prispeli k vytvoreniu a realizácii úžasného projektu.

www.msguliver.sk